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A tavass ki OROSZ FORRADALOM
megindulásával úgy nézzük 
ezt a véres, pusztító háborút, 
mintha csak most kezdenénk. | 
Nem is merünk visszanézni, 
mert a győzelmek és dicsősé- I 
gek ragyogása mellett sötét i 
árnyként húzódik mTg“ a fáj- j 
dalmas pusztulás. Előrevetjük i 
tekintetünket, a múlt már nem ' 
érdekel,-az májjemető, a jö-| 
vőre irányul, minden figyel- j 
műnk. A levegőben van, , 
mindnyájan magunkba szívjuk, ! 
mindnyájan arról beszélünk" ' 
határozott biztonsággal, mintha ; 
csak bepillantanánk a jövőbe, ' 

—az. elkövetkezendő események- .
be ; mindnyájan érezzük, hogy 

• most egy uj élet, egy uj ha
bom kezdődik, amely véget 
vet a . .bizonytalanságnak és 

—^-befejezi a nagy munkát.— —;
A föld, amely álmosan tér- < 

-peszkedett a fagyos hótakaró i 
alatt, most uj életre kelt a.: 

( napfénytől, és várja, lesi, mint ■ 
az ünnepre ébredt gyermek, 
hogy megfésüljék, rendbehoz- _ ___ _________  _____
zák, hogy- uj ruhába öltözzem^ ^tbnsága -felöl kezeskedjék és a 
hogy újra szép legyen, hogy 
örömet' szerezzen a szomor- 
kodó nagy magyar családnak.

> A hosszú téli álomból nem- 
. csak a természet éled életre,

de a háború is. Kezdődik majd 
a nagy munka, Pihent erővel, 
végsőkig való kitartással, lel
kesedéssel hozzákezdünk a 
munkához. Itthon és a fron
ton. Egyformán fontos minde
nütt a -munka., Mert a háború 
ma már kinőtt a régi ruhájá- 
5óí. A háború ma már nem 
az egymással szemben álló 
emberek számához ingadozik, 
hanem a munkához;

Az erő, a fölény azon a 
részen van, ahol erősebb és 
intenzivebb'a munka. A föld
ért folyik a harc, azért 
dért, amélyen házunk, 
nunk, családunk van. 
van az, hogy minden 
között a legelsőbb és 
tosabb a föld megmurtkáíása. 
A föld nemcsak hajlékot és 
otthont ad, hanem mt is ad 
az Jethez. Ezért kell megmű
velnünk, megmunkálnunk min- 
,den talpalatnyi földet.

Wilson hatalmi őrjöngése. — Börtönben 
a hatalmas cár.

A cári 
mint jeleztük már, 
Pál erődbe vitták. 
Svédországon át érkezeti távira
tok szerint Miklós cárt, a cárnét 
és Mária Pavlovna nagyherceg
nőt, (az utóbbit nemrégen azért 
a levélért tartó itatták le, arait 
fiához, Boris nagyherceghez 
intézed) a Péter Pál erődbe 
szállították. A Péter-Pál erőd 
volt az a legszigorúbb börtön, 
ahová több mint száz év óta 
a .cárok politikai foglyokat 
csukattak gyilkos és sorvasztó 
cellákba Bizo n yára senki'seni 
hitte volna, hogy valamikor még 
eleven cár ide jut. Bármily na
gyok is lehettek II. Miklós po
litikai vétkei, emberHragikuma 
mézis szíven - üt mindenkit, aki 
a pillanat szenvedélyén fül .tud 
gondolkozni. Ha a. svéd forrás
ból érkezett hir^gaz, ^kkor 
ezért elsősorban azt az angol 
katonai bizottságot terheli fele
lősség, amely eddig Carszkoje 
Szejoőan tartózkodott azért, 
hogy a cár és a cárné életbiz- 
"" ' *•’ ‘ -*■ ' i
cári párt és a gyermekeit al 
kalmas időben Angliába szál
lítsa. Ha a. letartóztatás igaz, 
akkor ez ugyancsak lovat fog 
adni az ellenforradalmi paraszt
ság alá.

Amerika a háborúért.
Az amerikai képviselőház ma 

délelőtt tíz órakor kezdte

családot r — 
— a Péter 
A Finn és

meg a háborús kormányjavas
lat tárgyalását, és az megsza
kítás nélkül'fog tartani mind
addig amig a' javaslatot el nem 
fogadják.

Wilson őrjöngése 
a hadüzeneti szövegben.
Wilson üzenete meglepő és 

vakmerő kitételeket tartalmaz, 
amelyek Németország belkor- 
mányzatába való olyan példát
lan beavatkozást jelentenek, 
amilyent eddig még háborús 
felek 8em~ engedtek x^aég—mar
góiknak egymással szemben. A 
német államforma ellen, izgat 
és dörög Wilson, Természetes, 
hogy hatalmas visszhangja -van 
szavának az európai angol saj- __

"Tóban. Hogy képet kaphassunk" váj 
arról, milyen hangon irt a Ion- jíJJ 
doni sajtó, itt közöljük a Daily 
Mail cikkének címét: „A Hohen 
zollernekkel nincs béke !“ Sző 
val Abglia nem akar megbé- 
kölni Németországgal addig, 
amig az Vilmos császár ural 
kodása alatt egységes birodal
mat képez.

Harctéri események.
Világos látási viszonyok mel

lett általában élénkebb a tüzér
ségi és repülőtevékenység mint 
a legutóbbi napokban. Messze 
hordó ágyúink jó hatással lőt
tek Cormonsból keletre dísz
szemlére kivonult csapatokat.^ 

------------------- ■■■■■.......

Városfejlesztő bizottság/

a föld- 
ottho- 
Ezért 

munka 
légion-

Miért_van-reá szükség ?
Veszprém város agilisaképp 

viselője, Óváry Ferenc város
fejlesztő bizottság megszervezé
sét sürgeti s mindjárt a pro 
grammot is megjelöli, amelyet 
a városfejlesztő bizottság meg
valósítani törekednék. Ez ügyes 
ideát ismertettük, rámutattunk 
annak fontosságára és szüksé
gességére. És a veszprémi in
dítvány kapcsán annak íz óhaj
nak adtunk kifejezést, hogy 
vajba nálunk is alakítanának 
ily városfejlesztő bizottságot. _______

írásunknak visszhangja tá--'Vinbf iparkodik. Mert Ugyebár 
i»adt é ez csodálkozásának ad -----
kifejezést, hogy m? vároafej- j 
lesktő bizottságról álmodozunk, <

mikor már nekünk régesrógen 
van városfejlesztő programunk. 
Erről a programúiról évekkel 
ezelőtt beszélt a pblgáxmeste- 
rünk sőt maga Óváry is tőlünk 
kérte a programmot. Mindenek 
előtt leszögezzük, hogy azt a 
programmot nem felejtettük el, 
továbbá semmi kétségünk nincs 
az iránt, hogy Veszprém is tő
lünk kért ideái. Mi azonban 
nem programmhiányról beszél
tünk, hanem szervezetről, amely 

, a programmot ketesztüj- 

kevés reális értéké van a^nagy 
gondotetokfaak, ha hiányzanak 
emberek, akik megvalósítják.

A polgármesternek meg van 
a maga városfejlesztő programja, 
de nagyon természetesén ahhoz 
rajta kívül még másokra is 
szükség van, akik "alaposan ta
nulmányozzák a terveket, a 
megvalósítandó kérdéseket, akik 
mint hozzáértők ^töviről hegyi
ről megtárgyalnak mlndent/Ha 
ugyanis a városökülöböző szak
embereiből egy bizottság alakni, 
az csak jobban* könnyebben 
és célszerűbben fád programoto
kat valósággá tenni, mintha cőak 
egy ideálisan gondolkozó em
ber vallja azokat, aki egyéb 
rengeteg dolga mellett fizikailag 
képtelen valamennyinek keresz

tülvitelére Azt csak könnyű be
látni, hogy egy város fejlesz
tése célszerűbben, jobban tör* 
lénik, ha szakemberek bizott
sága azt megháuyjavoti. Ha - 
egy nagyszerűen és szakaié-_
rüen kidblgozeM keretbe 
illesztenek bele mindennemű 
haladást, amit a város elér.

Vegyünk például egy esetet. 
Háború előtt épen hatalmas, ni

szSíás történt annak eldöntésé
nél, hogy talgjdonképap hol is 
építsük fel ki uj városházat. Az 
uj városház helyének 

elhatározása ugyebár első
rendű kérdés h fitos további 
haladására nézve. Vagyis úgy 
kell megválasztanunk a helyet, 
hogy az ötven év múlva is a 
város szive legyen, hogyannak 
környéke alkalmas legyen a 
megfelelő, modern haladásra 
etb Mennyivel könnyebben 
történik egy ilyen nagyfontoö- 
ságu kérdés megoldása, ha van 
nekünk szakemberekből álló 
szervünk, amelynek meg van a 
jövő plasztikus képe s annak 
keretébe tudja legjobban és 
leghelyesebben beleilleszteni a 
megvalósításra megérett terve
ket. És ez nemcsak nagy dol
gokra áll, hanem még a kb-------
sebbekre is. Még egy utca 
újjászervezésével is hasznát 
vehetjük. Nem fordulhatna elő 
például az az eset, hogy egy 
hatalmas utca front újjáépítésé
nél tízszeres görbevonalat ka
punk. Vagy mikor egy űzőmét 
építünk, annak méreteit 
szüköseng|$i£g$öibott numerus 
olausushózkötjör és nem gon
dolunk legalább is tizesttendö- 
vel előbbre. És így tovább.

. v : "j Egyszóval mi üdvös hatását
és szükségességét látjuk a vájros- 
a különböző szakembert olyan 
képzelő! íogWl, W 
akik ideális gondolkozással 
bírva, bem sajnálják < időt és 
margót á Wá Weínek 
Intézésénél. És különösen most

Egyes szám ára 4 fillér.
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látjuk ennek az intézménynek 
nagy fontosságát.

Székesfehérvár a háború után, 
csaknem bizonyossággal állít
ható, nagy és nem várt hala
dásnak lesz részese. Nagyobb 
intézmények létesülnek úgy 
polgári, mint katonai téren. 
Ennek kapcsán természetszerű
leg a városnak is különböző 
haladásokat kell tennie. Nagy 
lesz a forgalmunk, előbb-utóbb 
létesítenünk kell valami ut
cai közlekedést, villamosvasutat 
vagy autőjáratokat. Munkás
telep megalkotása szintén ko
moly programúinak tartható. A 
várható nagy idegen forgalom 
uj szállodák építését tehetik 
szükségessé. Esetleges nagyobb 
katonai intézmény létesülésével 
más ipari üzem is helyet kérhet 
a város falain belül és igy to
vább. Nem szükséges akkor 
nekünk-ez a bizottság, amely 
meghányjaveti szakszerien, 
hogy mint ‘ készülődjünk tér 
mind e ‘megvalósulható ter
vekre ? ^iket alkossunk meg 
községi üzemmel, amelyek a 
városnak kitűnő pénzforrásai 
lehetnek ?

Mi tehát városfejlesztőbizott
ságról és annak fontosságáról 
beszélünk és nem program
hiányról. Senki sem mondja 
azt, hogy nekünk nincs pro- 
grammunk.Dehogy sincsen. Csak 
a program megvalósításához 
nincs még meg a programra. 

TEzt célozná a városfejlesztő bi
zottság.

A felvetett ideánk annyira 
közérdekű, hogy bizonyára 
többenhozzászótnak.El őre—je
lezzük, hogy készséggel vesszük, 
és helyt adunk valamennyinek. 
Több ember többet lát, más

■
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Megnyugvás.
Soror Angélát kéreti a főtisz

telendő anya, lépett e szavakkal 
a kolostor kapusnője a zár
dában beszélgető apácanövendé
kekhez ...

— Azonnal megyek, — felelt a- 
hivott, egy szelidarcu.ifju novicius 
s letéve kézimunkájába kőpadra, 
gyors léptekkel siet föl a lépcsőn, 
a főnöknő szobája felé. Vájjon 
miért hivathat, — tépelődik me
netközben, — nem hiszem, hogy 
látogatóm lenne, hiszen nekem 
nincsen senkim a világon.

A főnöknő ajtaja elé érve, hal
kan kopogtat azon s félén
ken dobogó szívvel lépi át a ne
héz tölgyfaküszöböt, hátha valami 
hibát tett, — akaratlanul, öntu
datlanul; — melyet csak a fö
nöknő éles szemei vettek észté1.

Szedették mindnyájan a szigorú 
életű szerzetesnőt, kit bizalmuk és 
szeretetük helyezett mindnyájuk 
fölé, de szeretetükbe bizonyos fé
lelem is vegyült, mert a mily 
kiristálytiszta életet ő élt, ugyan- 
olyat követelt társaitól s egyet
len hibát sem hagyott dorgálás 
nélkül.

Az ifjabbak, a novitiusok irányá
ban szelíd elnézéssé! volt, de a 
fölavatott apácákat a legcsekélyebb 
ferde cselekedetért is a legszigorúb
ban feddette.

0 maga úgy élt, mint egy szent 
s azért társai magasan fölöttük 

más megvilágításban állítják be 
a dolgot. Mindez pedig, csak a 
köz hasznára szölgáL Nem kri
tikáról van itt szó, ez most tel 
jesen távol áll tőlünk, csupán

Hogyan védjük meg 
a baromíliíllományt i

■

— A miniszter leirata Székesfehérvárhoz. —
A kereskedelmi miniszter le

iratot intézett Székesfehérvár 
város polgármesteréhez és fel
hívja a figyelmét arra nézve, 
hogyan kell elkerülni a baromi 
vészt.

A közélelmezés szempontjából 
igen fontos ma, hogy lehetőleg 
sok baromfit tudjunk tenyész- 

tojást termelni s 
ezekkelamarhWwáfeAs sertés
húst pótolhassuk. A többterme
lésnek legfőbb akadályai a jár
ványos baromfi betegségek, 
ezek közül pedig a legveszedel
mesebb a baromfikolera

Mitől támad a baromfi
kolera ?

A baromfikolera vagy tyuk- 
kolera, baromfivész könnyen 
terjedő fertőző betegség, mely a 

-tyúkokra, gyöngytyiikokra, li- 
bákra, kacsákra és galambokra 
egyaránt ragadós és többnyire 
elhullással végződik. ________

A betegség hirtelen lepi meg 
a baromfit, a betegek erősen el
bágyadnak, nem esznek, felbor-

ásónak tekintették, akinek elismerő, 
dicsérő szavát mindnyájan buzgón 
keresték. - . • ‘
• Azért dobogott soror Angélának 
is a szive félénken, mert bármily 
erősen megfeszítette is emlékező
tehetségét, semmi hibás tettet nem 
tudott magában fölfedezni s midőn 
a főnöknő jóságos s azért mégis 
oly szigorú szemei az övéibe 
mélyedtek, kutatva fürkészve sokáig 
félénken szólalt meg: ;

— hibáztam talán valami cse
lekedetemben ?

A fönöknő nyájasan elmosolyo
dott, látván az ifjú teremtés 
félénk remegését: végigsimogatta 
üde rozsás arcát s szelíden szolt.
— Nem gyermekem, meg vagyok 

önnel elégedve. Méltó a ruhára, 
melyet eddig viselt.

Angéla boldogan pirult el, szive 
ujongott, hogy a főnöknő meg 
van vele elégedve de végső szava
ira csodálkozva emelte föl a fejét. 
.. — Főtisztelendő .anyám, jól ér- 
tettem-e, a .mit' mödott ? Én e 
ruhát az én Uram . Krisztusom 
szent kegyelméből egész életemed 
át méltónFakarom viselni.

— Jól értette, de üljön le ide 
mellém. Hosszú lesz, a mit önnek 
mondok s akkor megérti, szavai
mat, melyek mostan talán kissé 
homslyosak lelke előtt.

A főnöknő szeretettel nézett ' a 
mindinkább elcsodálkozó Angél
ára.

■— Vőlegénye itt volt nálam. 
Csillapuljon, —. tette hozzá jósá
gosán, megfogva Angéla kezét, 
mert hevesen föl akart ugrani he
lyéből.

a veszprémi városfejlesztő bi- 
zottság életre hívása kapcsán 
egy ideált dobunk a nyilvá
nosság elé. Tessék róla, ellene 
és mellette beszélni.

zolt toliakkal, leeresztett szár
nyakkal tántorogva járnak vagy 
félrehuzódva, fejüket a szárnyuk 
alá dugva gubbasztanak; tátog- 
nak, néha hánynak és szomjú
ságuk fokozott.

A baromfikolera igen hevesen 
gutaülés módjára is lefoljfciatik, 
de legtöbbször 1—3 napig el
húzódik. Az állománynak gyak 
ran 80—90 százaléka is elhull.

Igen ajánlatos, hogy idegen 
helyről való baromfit 6—8 na
pig elzárva figyeljük meg és ha 
csak egészségesznek bizonyult, 
bocsássuk szabadon az udvarra. 
A piacon vett levágott baromfi 
belső részeit nem tanácsos az 
udvarra kidobni s a.baromfiak- 
kal megetetni, mert fertőzött 
állatból származhatnak. Házaló 
baromfikereskedőt és cigányt ne 

“engedjünk az udvarra.--------
Ha a betegség már mutatko- 

zik, vagy gyanakszunk reá, ezt 
a község elöljáróságának azon
nal jelentsük be. Az egészsége
seknek látszó baromfiakat a

hfltegek és gyanúsak közül. ........ 
gondosan válasszuk ki és ragály- * 
mentes helyre átvive gondozá
sukat olyan egyénre bízzuk, aki 
a betegekkel nem érintkezik. A 
betegeket és gyanúsakat zárva 
kell tartani, de leghelyesebb 
leölni és a hullákat elégetni 
vagy frissen, oltott méjgs&el le
öntve mélyen elásni. Hullákat a 
trágyadombra kidobni, fára fel
kötni, patakba, folyóba vagy a 
szomszédba dobni és cigányok- ' 
nas adni veszélyes, mert a hul
lák veszedelmes terjesztői a 
járványnak. Fertőzött udvarból 
egészséges baromfi is csak Áte- 
ölt állapotban vihető ki.

A beszennyezett udvart, óla 
kát és ketreceket tisztán "kell 
tartani és naponta megtiszto 
gatni.

Ha fertőzés fenyegeti a ba
romfiakat, vagy ha már meg
betegedés és elhullás történt, jó 
sikerrel használható a védőojtás, 
és az sokszor megakasztja a 
járvány terjedését. Ojtóanyag 
használati utasítással szerezhető 
az Állami Oltóanyag Termelőtől 
(Budapest. Hungária-körut 244. 
sz.) a Mezőgazdák Szövetkeze
tétől (Budapest, V, Alkotmány- 
u. 29. szám) és a LabatorRmT - 
Védőoltóanyag Termelésére. R.- 

—T 401 (Budapest. IX, Lónyaíur 
18*15.) * ■■ j

— Bojtorján hajs^sz korpá- 
sodás, hajhullás ellen; üvegje 1 
korona, 30 fillér. • Kapható*.Szűcs 
Róbert gyógyszertárában.

Aztán csendesen mondta.
— Kéri önt mitőlünk. Emegy-e 

kedves gyermekem ?
— Nem, soha I — zoKOgott föl 

hangosan a leány. Az én boldog
ságom, üdvomJtt van, én nem 
térek soha töblxb vissza a vi
lágba.

El-né hamarkodja a dolgot, 
■kedvesem. Ön szerette a jegyesét 
S az is önt és még most is sze
reti- igazabb, hatalmasabb, láng
gal,, mint azelőtt... Térjen vissza 
hozzá, boldogok lesznek száp sze
relmükben.

— Nem,/'főtisztelendő anyám, 
nem - kiáltott a. leány s két ke
zébe temette arcát, mely benső in
dulatától rózsás pírban égett.

Egy pillanatig csönd támadt a 
szobában, Ffől csak az ifjú *novi- 
cius heves lélegzetvétele hallatszott. 
Aztán erőt vett indulatán, föle
melte könnyázott arcát a’főnöknő 
komoly, szelíd arcára s~ halkan 
suttogd:

— Engedje meg főtisztelendő 
anyám, hogy beszéljek.

— -Tegye kedves gyermekem, 
— felelt ez jóságosán, — nekem 
kötelességem volt mindezt elmon
dani, nehogy egykor jegyes, vagy 
talán ön is évek múlva 'engem 
vádolhasson.

— Soha, — rebegé Angéla, — 
tiszta elhatározásból léptem e fa
lak közé s nincsen oly^erős csáb, 
mely el tudná hagyatni velem e 
szent menedéket, hol Uram sze
relme vár rám.

ön, főtisztelendő anyám, meg
engedte, „hogy beszéljek; beszélni 
fogok, kérem, hallgassan meg.

Azt mondá, hogy volt jegyesem 
szerelme boldogítani fog a világ- _
bán, melynek minden gyönyöréről, 
múlandóságáról lemondtam .immár 
örökre.

Volt időrmidőn én is ezt hittem.
-S nem is olyan ré_gen volt az.

Alig múlt két éve, hog^jegyese__l 
voltam annak a férfiúnak, ki min- I 
denem volt a Világban, apám 
anyám, testvérem. Hisz ő feled 
tette velem bús elhagyatottságomat, - . I 
gyöngéd volt, hozzám, szerétejt. I 
szive minden dobbanásával ? s én .... I 
hálás voltam iránta e‘ hatalmas, 
gyöngéd érzésért, mely édenné . I 
varázsolta éltem kietlenségét. '

Az az idő, melyet az • ő hűsé
gében bízva éltem, egy édes, bol
dog álom volt; úgy őrültem a 
mosolygó, derült mennyboltnak, 
mint egy gondtalan kis madár, 
mely könnyű szívvel csicsergi el 
imáját jóságos Alkotójának s nem 
érez a lét keservéből semmit.

Álmodtam csalódtam I S azt 
hittem, e csalódás összezúzza szí- I 
vemet. Sírva ébredtem, sírva haj- I
tottam árva fejem pihenésre, a 
szelíd álom elkerülte pilláimat s én I 
a sötétben is az a ragyogó, szive-" I 
met tüzként égető arany karikát 
láttam, mely egykor ujjam ékesité, 
mint hűsége s szerelme zálogát,
— azután szoros volt ujjának
ölelése s lehúzta róla, hogy az 
enyémet is megfossza minden ■
ékességétől. i

Elhagyott I Miért, mi oka volt ■
rá — nem tudom 1 É csak azt a ■ 
bénító iszonyú érzést éreztem a 
szivemben, mit a legdrágább lény ja
halála okoz szivünknek ; azt hittem
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A kiskertek szétosztása.
Csaknem egészen megtelt a 

kath. legényegyesület nagyterme | 
nagycsütörtökön este, amikor a 
kiskerteket osztotta ki a Székes j 
fehérvári Hitelszövetkezel el • 
nöksége. Most látszott meg < 
igazán, hogy az üdvös eszme . 

" megvalósulása városszerte mi- | 
]yen nagy érdeklődéssel járt, i 
Nagy kár, hogy a városházán i 
tartott első értekezleten elhang 
zott Ígéret, amely szerint j 
a város vezetősége közel 40 j 
kát. holdat helyezett kilátásba, I 
még negyedrészében sem vált j 
valóra.

Már most könnyen elképzel
hető, hogy ez a tény mennyi 
fejtörést okozott dr. Klaucz 
György apátkanonoknak, a Hi 
telszövetkezet páratlanul ügy
buzgó elnökének, amikor a sok 
sok jelentkező között a kevés 
földet szét kellett osztania.

A tornakert 15 parcellájára [ 
30 jelentkező is volt, úgyszintén 
a Havranek-keri 45 parcelláját . 
százan is kérték, “^trrshuzás ( 
utján kellett valahogy igazságot 1 
csinálni. Akadtak természetesen, I 
akik csalódottan távoztak ; de a ‘ 
szétosztok nem* tehettek róla, i 
hogy a legjobb akaratuk mel- l 
lett sem adhattak mindenkinek | 
legalább 200~£Föl területet. ,

Ért'Eétő, hogy mindenki ipa-r- i 
kodott kiskertet szerezni, hiszen 
egy-egy parcella 2 K, 50 fii- i 
Térbe, vagy legföljebb 4 koro- 
•nába kerül.

----------- A~ családet^k-atTnegvigasztal- l 
—hatja az az tegtőret, ^amellyel a I 

város kilátásba helyezte, hogy ) 

megőrülök szörnyű fájdalmamban ■ 
vagy megszakad szivem rettenetes .i 
gyötrelmében.

Nem élet volt az az én akkori I 
életem, de maga a gyötrő szenve- . 
dés! Minden szörnyű kínja az én 1 
telkemet égeté s én áléivá, kimé- í 
rülten vártam a halált, mely élné- ! 
mitaná örökre zokogó jajjaimat. | 

. . . Akkor a templomba mentenf. j 
Homályos, elhagyott fogadalmi 
kápolna volt, sűrű erdő lombjai 
közé rejtve. Ajtaja éjjel-nappat tárva 
várta a bánkódót, hogy balzsamot 
csepegtessen szivébe. . . Odarogy
tam sírva én is az oltárához, az 
ajkamról nem az alázatos ima 
hangja, hanem a kétségbeeső jaj
szó szállt föl s követeltem őt visz- 
sza Istentől. És ime föltekintve szőr, 
nyű önkívületemből, az oltár fölött 
a tövissel koronázott Üdvözítő 
bánatos arcát láttam rám tekinteni

- félig nyílt ajakkal,hulló vércsöppek .-■> 
fői ázott ’ homlokkal s fájdalmas 
tekintete mint valami vakító vilám- 
sugár érte, elsötétült telkemet.

„Vájjon nem tudsz, é érettem 
szenvedni", hallottam szivemben 
szavát, . .

Kiüritéd-e fenékig a fájdalmak 
kelyhét mint ten, jött-e ajkamra 

____ zúgolódás ? __  _________
Elhagytak nehéz tusában, kiket 

barátaimnak nevezék, Nem tudtad 
•te ezt, hogy „vakon bíztál az 
emberben, kinek szive tétován

d.

d.

e. 7

u. 2

órakor a Hím
nek kert, 

„ a Sörház 
feletti terület, 

„ Szedrest érti

parcellázása egy egypappal el-

u. 3
temető mögötti terület, 

csütörtökön d. u 2 órakor a vár
aljai mindsét terület.

Mjg kell jegyeznünk, hogy 
i kedvezőtlen idű esetén a kije 
| Intes elmarad minőén terület

ingadozik, mint a jbcző—-gyenge 
fűszála. . .

Emeid rám elhomályosult.’. sze
medet. Bennem nfeg nyugvást talál . 
szomorú szived. Jöjj hozzám, bo - Segíteni az állam, a társadalom 
rulj vérző szivemre, az én szerei 
mem örök hűsége változatlan 
mélysége mérhetetlen. . .

És most főtisztetendő anyám — 
végzé Angéla szavait a meghatott 
tan hallgató főnöknőhöz— mondja, 
mehetek e én innen, hová Uram 
és Üdvözítőm szava- hívott, boldo
gíthat e engem a földi szerelem, 
mikor égi jegyesem szentséges 
szent szerelme után szomjazom ?

— Maradjon kedves gyermekem 
— felelt a várokozó leánynak, 
szép, fejére téve áldom kezet, — 
ön a mienk marad, az Ur Jézus 
TTekünk hagyja, angyalszép - Lelke 
a mi házunkat fogja ékesíteni. 
Maradjon ön örökre. Angéla, az 
ég leánya.

Kezét csókra nyujtá lelki gyér 
mekének, -kinek arca. e pillanatban 
valóban -olyan volt, nj.int egy 
angyalé: szép fehér homloka köré 
glóriát font a lenyugvó napsugár 
sötét ruháját ragyogóvá tette _ a 
vörösen izzó napfény s a mrtH 

4ptt ■ állt a szeretettem ékó. anyja 
előtt, egész lénye, ifjú szép alakja 
kisugározta lelkének magasztos

föltalálni, . .

az ünnepélyes szent mise alatt 
az evangélium eléneklése után 
lesz. * f

— Kérelem. Az iparostanulókat 
is el akarom vezetni nagyszomba-KloUEdl UaLa icjavíjcifc *** *-• — ——  -

fölségét: a megnyugvást-és a szent -tón-este 6-órakor ai székesegyház
békét, melyet tiszta szive csak e bán megtartandó feltámadási Tör-
csöndes falak között tudott örökre menetre. Kerem tehát az iparos
föltalálni - mestereket, hogy itthon levő róm.

**»

Az „ARPÁD-FÜRDÖ R,-T.“ gőzfürdője
Férfiak fürdési ideie: vasárnap és hétfőn egész nap. Nők fürdési ideje: kedden egész nap.

X fflrdő reggel 7-től déli 1 óráig, délután 2-től 6-lg van nyitva. _________________

iSSBlSí A rokkantak önmagukról, 
kinek elég nagy darab.

A szétosztás eredménye okint 
közölhetjük, hogy a tornákért 
és Havranek kéri, valamint az 
u. n Váralja-terület összes 
parcelláira volt jelentkező, a 
Szeder utcai köznél tevő rétből 
azonban még van néhány sza
bad parcella., a - sorház feletti 
csatorna partból pedig még 
számos darabnak nincsen gaz
dája.

Ezekre a területekre tehát 
még tehet jelentkezni nagy
szombaton délelőtt 9—12-ig 'és 
hús vét másnapján d. e. 11— 
12-ig. Ugyanekkor a magokat 
is átvehette, akik míg el nem 
vitték vplna,.

A helyszínén való kiosztásra 
vonatkozólag ?z érdekeitek 
figyelmébe ajánljuk, hogy a 
kitűzött időben pontosan jelen 
jenek meg és parcellája meg
jelölésére mindenki vigyen 
magával 4 drb. karót.

A helyszínén való kijelölés 
kedvező idő esetén a következő 
sorrendben történik: 
kedden d.

Hogyan képzelik jövőjük biztosítását.
Egy Hindenburg-rokkant hozzászólása.

de szükséges, hogy a - rokkanlak 
segítségére mások is legyenek, 
kik így az államnak is segítenek. 
Ezek lehetnek első sorban a vár
megyék, melyek saját területükön 
és hatáskörükben nagy segítséget 
fejthetnek ki. Városok és közsé
geknek is szükséges, hogy ebben 
kötelességet lássanak, mert ismer
hetik rokkant jaik viszonyait, igen 
üdvösen lehetnek segítségükre, 
hogy alkalmazást adnak a rokkan
taknak; arra azonban ügyelni kell, 
nehogy sok munkára és kevés 
fizetéssel, szóval_,ílzletiteg hasz-

kell, hogy hozzájáruljanak az ügy 
rendezéséhez. A .társadalom min
den rétege és egyéne tartsa köte
lességének, hogy segíteni kell, .ha 

1 különbözőkép is, de rójja le min- 
I denki kötelességét.
• — A rokkantaknál a nősülési 
I kérdés sem olyan egyszerű, mint
• azt sokan elképzelik. Ma még ott

A rokkantkérdés belekerült az 
országos érdeklődés központjába. 
A megoldás módozatairól most 
tanácskoznak az illetékes helyen, 
politikusok és közéleti nagyságok 
szóban és írásban vitatják meg 
azokat a feladatokat, amelyeknek 
megvalósítása elérkezett. Száz I 
meg száz terv, idea van felszínen, 
azonban ezekhez még maguk a 
rokkantak sem szólották hozzá.

A rokkantak baját legjobban az 
ismeri, aki maga is rokkant. A 
A kérdést meg sem tehet oldani 
addig, míg a rokkantak panaszait,' _
sérelmeit, vágyait meg nem is j hálják ki őket. Papok, magánosok 
merjük. Hadd mondják el ácson- ] adományokkal, 7 alapítványokkal 
ka. béna vitézek: mi fáj nekik 1 l

Az intenciót úgy látszik, 
maguk a rokkantak is kezdik 
megérteni. Az ország minden ré 
síéből erkeznek levelek, a rokkan 
tak nagy árkusokat Írnak - tele 
sokszor okos, sokszor bizarr- gon
dolatokkal.

Bencze Gyula, Hindenburg . azt soKan elképzelik. Ma még ott 
ezredbeli rokkant őrveze’o a kö- ] tartunk, hogy ha egy súlyosabb 
következőket írja : x

— A rokkanttá v ál Ültető na saját ■ 
keresetéből, de meg ha van is ; 
kevés vagyona, abból, hogy az 

í fenn is maradjon, megélni .nem 
tud. Hogy itt segíteni kell, azt 
mindenki Tudja és belátja. Ez 
ügy rendezése nehéz, nagy feladat.

hivatott, kiért munkaképtelenné 
lettünk. A háború alatt sok, főleg 
nagy embereket hallottunk ez ügyy 
höz hozzászólni, kik, ha komolyan 
is, de eg>esek nem helyesen fog 
la!koztak vele.

— A nagyobb feladat az államé.

rokkant feleséget kapott, erről az 
újságok is^rniik^Adjon a rokkant 

^feleségének azJállA*n—hozományt, 
melynek alapul szolgálhat a rok
kantsági százalék. Ha egy száza
lékra 100 koronát adnának, egy 
egy 50 százalékra megállapított pl. 
egykaru. rokkant felesége 5000 

(Jcoronát kapna (csak a legénységi 
állományra gondolok.) Azzal is 
sokat lehetne segíteni az ügyön, 

*’há a női állásoknál az alkalmazott 
no férjes lehet és ez állások 
betöltésénél feltűnően előnyben 
részesítené^, kinek rokkan! férje 
van.

— Husvét a székesegy
házban. Husvét első ünnepén 

j az ünnepélyes szentmise r a 
székesegyházban réggé!

j kor lesz.’ A pontifikrüast
I rosi papság segédláévár dr.
; Pjohászka Ottokár megyés- t püspök végzU tJgyaTTCsakr- 6- 
I tartja a szent beszédet is, s az

kalh'. vallásu tanulóikat a körme
neten leendő részvételre fél hatra 
az ipariskolába küldeni szívesked
jenek. Az ipariskolai igazgató.

— Trafikreform. Többször 
szóvátettük " azt a képtelen és 
minden tekintetbeu tűrhetetlen 
helyzetet, amely a trafikkiosztásnál 
történni szokott. Mikor a trafik 
megérkezik és kiosztásra kerül, a 

-katonaság valamennyi elárusító 
helyet megrohanja, készültségi 
fedezet mellett összevásárolja az 
összes trafikot és civilt egyáltalá
ban nem engednek be. A katonák 
ezután zugtrafikokat nyitnak és 
drágán tovább adják a dohányt, no 
még a falukra is kiliferálják. E 
képtelen helyzeten Ságy Lajos 
rendőrfőTápifey segíteni akar és 
egy tervezetet készített, amely a 
mostani anomáliákon segít A tér.
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Jifezpnyös váltóforotiy < kezelését 
is él J tudja tÉgezní,;- Amellett

- ismertetni fogja. • ésazt — .has.zadad

‘nöksége felkéri a testület tagjait,
hogy, a nagyszombati Jeltámadábi . 
körmenetre fél 6 órakor minél 
‘számosabban megjelenni szíves
kedjenek. Gyülekezés az ipartes
tületnél.

— Hegyközségi Ülés. Az öreg
hegy választmánya Ülést tartott dr. 

-Kövessy István elnökletével. A 
hegyközség költségelőirányzatát 
elkészítették és folyó hó 15 én 
tartandó közgyűlés elé viszik. A 
költségelőirányzat a hegyközség 
fennállása óta első ízben emelke
dik, sjennek indoka a háború által 
előidézett drágaság. A választ
mányból kilépnek: Bokor Lajos, Jd^ 
CsapTT István, 'tjr Kerekes Lajos, 
dr. Klaucz György, Knittelhofíer 
i" ""
Károly és Szalczgruber József, 
ezek azonban újból megválasztha
tok. A választó közgyűlés folyó hó 
29 én délelőtt 10 órakor lesz a 
városház nagytermében.

— A hadifoglyoknak Oroszor 
szággal való posta és távirdafor 
gaima. A napilapokban megjelent 
azzal a hírrel szemben, hogy 
Oroszországgal a hadifogoly posta 
és távirdaforgalom megszakadt, a 
posta-és távirdavezérigazgatóság 
illetékes helyről arról értesít-, hogy 
ebben a. forgalomban fennakadás 
nem ^Hott be, ennélfogva hadi- ■ 
foglyoknak Oroszországba posta- 
küldemények és táviratok, úgy 
mint eddíg. küldhetők.

— A Székesfehérvári VérfeF 
Vitéz szobrának emlékkönyve 
megjelent. Az a mozgalom, amely » 
eddig a hadiárváknak, özve 
gyek s rakkantaknak 60.000 ko
ronát jövedelmezett, megérdemli, 
hogy a megye mozzanatait s ün-; 
népségéit is jregörökitsék, de" 
maga a füzet, melyet koronájával 
árusítanak szintén ezt a hadi jó
tékony célt szolgálja. Az emlék
könyvet Lauchmann Gyula és 
Vértes József szerkesztették. A 
közleményeket a szerkesztőkön kí
vül Prohászka Ottokár dr. megyés- 
püspök, Széchényi Viktor gróf fő
ispán, Szögyény-Nárich Júlia ala
pítványi hölgy és Lyka Döme 
földbirtokos, a szobor nagylelkű 
adományozója írták. A könyvben 
6 kép és több .íascimil is van és 
felöleli a szobor, megalapításának 
és ünnepségeinek egész történetét, 

. és közli .a szobor mellett elhang
zott beszédeket is. Végül pedig az 
adományozók névsorát adja közre? 
Ára 1 koronásamig könyvforgam- 
ba kerül, a kereskedelmi társulat 
titkári hivatalában is kapható.

— Rokkantak a vasút szol
gálatában. A Magyar Mérnök és 
Épitész-Egylet közlönye figyelmez
tet arra, hogy a vasúti forgalmi 
szolgálat némely ágában nemcsak 
féltábu, hanem félkarú rokkantak 
is igen jól aikalmasfhatók’Véipának. 
így példáül még a blokk keze
lését is elvegezheti egy félkarú 
rokkant, a. blokszekrényre nem 
nehéz rászerelni, amely egy. .drót- 

ezetflkbffl S

Í j Utatt#,
ogy a félkarú fokkant nemcsak s 

llomások kezelésért‘

Károly, dr. Kövessy István, Kristóf

teljesen mjndegy, hogy a rokkant-" 
—í-ll------------- e

5 kell 
és azt — ha szadad kezével' az -■-••■ íjiíu;Ugy 
teljesíti, hogy a 'telefonkagylót egy 
acéltartóxQl a fejt?, erősíti, Jclzö- 
alliióknak félkaruak minden ne
hézség nélkül alkalmazhatók. Igen 
k[vánato^volna, ha.a Máv. és a Dv. 
ézírányban kísérleteket tenne ; erre 
alkalmas félkarú rokkantakat 
szívesen bocsát rendelkezésre a 
rokkant intézet.

— Az öngyilkos Odescalchi 
Mackensen huszár volt. A tegnapi 
lapok hozták a hirt, hogy Odes
calchi Jenő Zoárd herceg,, sza- 
bolcsmegyei nagybirtokán, ahol 
több katonai ipartelepe volt, ön
gyilkosságot követett el. Az ön- 
gyilkps-- herceg a székesfehérvári 
10. huszárezrednek volt tartalékos 
főhadnagya, s a háború kitörésé' 

;zerb frontra került, s ott 
eerműve

Köhögés ellen -kitünően bevált, 
■háziszer a Störk-pasztilla. Egy do* 
bozára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert Károly király-téri gyógy- 

. szertárában.

jgy J||4J WLIIA

az elpusz 
lésével volt megbízva. yilkos 
ságának okát még homály fedi.

— Nincs kényé a vasúti ven
déglőkben. Az országos közélel
mezési hivatal betiltotta, hogy a 
vasút vendéglőkben az utasoknak 
az ételhez kenyeret adjanak. Tehát 
a vasúti vendéglőkben ezentúl még 
kenyérjegy ellenében sem lehet 
kenyeret kapni. A rendelet indo
kolása az, hogy az utazó közönség 
valahol be van jelentve ellátásra s 
így a kenyéradagját, ha awonaton 

-is—kenyérhez—jnthatna, kétszer 
kapná meg. '- Legokosabb tehát, 
hogy azok, akik rövidebb-utat 
tesznek, hazulról visznek magukkal.

„kenyeret.,
—r Rövid hitek.
A laskagép áldozata. Zangvel 

öerson gyergyószenlmiklósi me
nekült kereskedő a ‘laskavágó 
géppel foglalatoskodott j a gép 
elkapta kezét s ujjait összeron
csolta. Beszállítottáka szent György 
kórházba.

Gyermekszerencsétlenség. 
Homoki Antal várpalotai 11 éves 
fiúcskának jobbkezét a rosta gép 
összeroncsolta s súlyos sérülései
vel a Szent György kórházba 
szállították be.

Gyóffyszeftáijog Jtrteázás. A 
belügyminiszter az Imrich gyógy
szertár jogát Orgou Sándor gyógy
szerészre ruházta át.

Cukor érkezett. A város köz- 
élelmezésének 10 métermázsa 
cukor érkezett.

Detektív kinevezés. Pálfi Lajos 
közélelmezési ellenőrt a polgár
mester- detektivvé nevezte ki.

Szalonna és háj. F. hó 6 án 
és 7-én délelőttönként szalonna 
és háj elárusitás a városi sertések
ből Marschall Nándornál, Kössuth- 
utda.

APRÓHIRDETÉSEK.
Árpád-utca 2. sz. alatti ház 

szabadkézből eladó. Tudakozódni 
ugyanott lehet, _

Árpaszalma nagyobb mennyi
ségű és takarmányrépa eladó, Zá 
moly-utca 42.________ J __

Használt, de jókarban levő 
boroshordók, úgyszintén egy tető 
nélküli 6 hektós régi hordó eladó. 
Tudakozódni lehet Palota-u. 2. sz.

Egy háromszobás lakás azon 
nal kiadó, egy lusztház s egy csirke
ketrec eladó. Budai ut 14.

Sósosi dűlőben egy búzaföld 
eladó. Tudakozni lehet Szerder- 
utca59._____ _________ ,__ ___

Égy borjas tehén eladó, Csu 
tora utca 27. szám.__

Két darab uj befelé nyíló ablak, 
felvasálva, 220 magas és több 
kisebb nagyobb ablak, beton ka
nális modelek és egy újabb divatú 
ágy eladó. Lakatos u. 16.

100 éves szaiongrarnitura eladó, 
Budai ut 14.

Egy borjas tehén eladó, Csu
tora-utca 19. szám.

Egy levágni való telién eladó, 
Széchenyi utca 94. sz. alatt.

Száraz lépet, borkövet és
viaszHveszek a legmagasabb ár- c’ 
bam Herényi Károly, Ösz^utca 26.

Férfi szabó állandó alkalmazást 
nyer. Tanulólányok fizetéssel fel
vétetnek. Rehorska kelmefestő 
vegytisztító gyárában Tobak u. 21.

Keresek két fiút pincér tanuló 
nak Rédei vendéglős Kossuth u.

Egy tanuló vagy mindenes fiú 
felvétetik, Pete műterem?? ~

Napszámos munkára évi ren
des fizetés és mag^sJutalék mellett 
megbízható, idősebbé embert ke
resnek. Jelentkezni mindennap déli 
12-töt 2-ig lehet Széchényi-utca 
26,' sz. a. ____

Óriási riblzke és bőtermÓ mál 
natövek, biborpiros százszorszép-, 
eper- és_ ngfelejts palánta kapható 
Szécheny£utca_ 26. sz. a.

Több teljesen jókarban levő 
vaskályha eladó. Széchenyi utca 
26. szám alatt.

Megbízható’ fuvaröT évi 5QÖ0 
(ötezer) korona biztos keresettel 
alkalmazást nyerhet. Jelentkezni 
mindennáp déli- 12 tői 2-ig- lehet 
Széchenyi-u, 26 sz. á.

Kis mlndenesfiut felvesz az 
Egyházmegyei Könyvnyomda, Szt. 
István-tér 1. sz.

“RUHÁK
pepita és más színben ju
tányos át bán kapható:

Reiner Nővéreknél,
Kossuth-utca 8. szám.

Uránia színház.
Vasárnap, április 8-án:

rVicza a nevelőben.
Főszereplő :

Ásta Nielsen.

[Húsvéthétfőn:
(Egynapos műsor)

Legboldogabb asszony
és

Szerelmi próba,
:: Nordisk műsor. ::

Alkalmas könyv 
ajándékok.

~ a Szociális Missziótársulat 
kiadásában megjelent:

Prohászka püspök: „Elmélkedések, 
az Evangéliumról- cimű műnek 
bővített és 10 kisalaku kötetre 
osztott kiadása.
1. Röráte coeli vászonkö

tésben
2. Glória in Exelsis vá

szonkötésben
3. Jordán partjától Tábor- • 

hegyig
4. Táborhegytől Bethámáig
5. Bethániától a Golgotháig

A keresztfa, alatt
7. A feltámadott nyomában
8. A $zépszeretet Anyja 
97’A pünkösdi lélek
10. A túlvilág tornácaiban

Januártól kezdődőiig 'tekintettél 
a felemelt nyomdaárakra könyve
ink árát 20 százalékkal felemeljük.

Itt jelent meg Foerster tanár- 
. . . ,-----1. rv müve:

4-40 
3?— 
3'20 
4'50

K

6.

3‘— 
2-20 
2‘— 
2.-^ 
2*40 
<2*— 
1-60 
1'40

K 
K 
K

K 
K 
K 
K,

alant felsorolt 2 világhírű 
Az élet művészete kötve

„ n » fűzve
„ » jellem
„ h w kötve
Kapható a Szociális...Missziótár

sulat kiadóhivatalában (V.. Gizel
la tér 3.) és minden nagyobb 
könyvkereskedésben.

K 
K 
K 
K

Kocsist keresnek a székesfehér
vári vendéglősök és kávésok szik- 
vizgyár részvénytársasága Palota
utcai gyárába. Jelentkezni a gyár
ban az üzemigazgatónál lehet 
mindennap.

— Szeplő, májfolt, pörsenés 
.arctisztátlanság ápolására biztos 
nátásií sfer a „Korona tejkrém“ 
(ezelőtt Grémede Lakteíne), mely 

„párszori használat után az arcot 
bársonysí müvá és hófehérré tepzi* ■:

ji ■

■
ik

LEGDIVATOSABB Höl és lAnyka
SELYEM- és SZALMAKALAPOK.

MBOTSASr kalaptoHak, virágok és szallagokban.
Nagy választék blotisokban!

A . Bőr és sárcipők olcsó árban
■?/j rioifotl eo qí..r l . ,-rr1-? ■ : 1 7?r.;............ , --
! AyPWfo !á; Jtovátsi Antalnál, Városháztér.

Nyomta az Egyházmegyéi Könyvnyomda SzekesfehérvAroct


	Z:\Szkennelt-dokumentumok\mikrofilmek\Fejérmegyei-Napló-1917\FN_1917_apr_szet\Area012_0021.tif
	Z:\Szkennelt-dokumentumok\mikrofilmek\Fejérmegyei-Napló-1917\FN_1917_apr_szet\Area012_0022.tif
	Z:\Szkennelt-dokumentumok\mikrofilmek\Fejérmegyei-Napló-1917\FN_1917_apr_szet\Area012_0023.tif
	Z:\Szkennelt-dokumentumok\mikrofilmek\Fejérmegyei-Napló-1917\FN_1917_apr_szet\Area012_0024.tif

